Ces deux sont le père et la mère, l'agent et le patient, l'acier et l'aimant de toutes et chacune des choses; et les éléments visibles, c'est-à-dire l'air, l'eau, et la terre sont leur maison ou leur habitation, et les matières desquelles et par lesquelles ils opèrent et procréent tout.

Le lecteur pourra donc facilement comprendre ce que c'est que la génération, la corruption et la régénération de toutes choses; car il doit être certain que le nitre et le sel procréent, entretiennent, détruisent et régénèrent tout, soit d'une manière fixe, soit d'une manière volatile, suivant que la Nature en fait l'application elle-même.

D'un nitre et d'un sel volatil il naît plutôt un animal qu'un minéral; d'un nitre et d'un sel demi fixe et demi volatil il naît un végétal, et d'un nitre et d'un sel fixe il naît un minéral.

Par cette raison, il est facile de descendre de la généralité que nous avons indiquée à la spécialité; car lorsqu'une fois on connaît l'origine, on connaît aussi la progression et le but, c'est-à-dire le commencement, le milieu et la fin.

C'est de là que nous tirons la conclusion, et que nous établissons que l'origine primordiale de toutes choses est la vapeur universelle aqueuse, qui par son épaissement se change et se régénère en l'eau universelle chaotique, c'est-à-dire en rosée, pluie, etc. C'est là notre première matière régénérée; car toute eau devient par la chaleur et par le feu vapeur, brouillard, fumée; toute vapeur et fumée redevient eau par son épaissement: dans cette eau et dans toutes les autres sont contenus un nitre et un sel. Plus l'eau est subtile, volatile et spiritueuse, plus le nitre et le sel qu'elle contient sont volatils et forment des fruits subtils: plus les eaux sont épaisses, plus le nitre et le sel qu'elles contiennent sont corporels et fixes, et plus ils forment des fruits également fixes.

De ces deux, à savoir le nitre et le sel, comme étant la matière première et plus prochaine de tous les sujets sublunaires, soit volatils, soit fixes, toutes les créatures sublunaires tirent leur naissance, leur conservation, destruction et leur régénération, les animaux, les végétaux et les minéraux.

Mais les animaux tirent aussi de l'air, par leur respiration, le nitre et le sel volatils, et en plus grande quantité que les végétaux et les minéraux, et ils s'en servent comme d'un aliment particulier et céleste pour leur nourriture et leur conservation.

Les végétaux prennent leur nourriture et accroissement plutôt de la rosée et de la pluie, etc., qui sont un air condensé.